
■■■■長和町長和町長和町長和町のののの合併合併合併合併のののの経過経過経過経過

平成21年8月版

　長門町、和田村の両町村は、依田川水系に沿って広がる平坦地を中心にまとまりのある地形を有

する地域であり、経済・文化などの歴史的なつながりが強く、さまざまな面での交流も盛んな地域で

した。

　この両町村のエネルギーを集結することにより、自立性の高い、生活基盤の整った快適で活力あ

るまちづくりを進めるため、平成１６年３月２８日に任意合併協議会を設立し、同年９月には法定合併

協議会に移行して新町誕生に向けて合併協議を進めてきました。

　住民アンケートでは70％前後の合併賛成の意向が示され、平成17年3月1日両町村議会で全会一

致によって合併が議決され、平成17年10月1日長和町が誕生しました。

　　長和町の概況

　　　　　　　　　　　　長和町民憲章長和町民憲章長和町民憲章長和町民憲章

　　　　　　　　私私私私たちは たちは たちは たちは 先人先人先人先人のののの築築築築いたいたいたいた黒耀石黒耀石黒耀石黒耀石のののの遺跡遺跡遺跡遺跡とととと中山道中山道中山道中山道のののの宿場宿場宿場宿場をををを誇誇誇誇りにりにりにりに　　　　緑緑緑緑のののの山山山山なみなみなみなみ　　　　澄澄澄澄んんんん
    だ    だ    だ    だ空気空気空気空気　　　　豊豊豊豊かなかなかなかな水水水水をををを大切大切大切大切にし にし にし にし 活力活力活力活力あるあるあるある明明明明るいるいるいるい町町町町にするためこのにするためこのにするためこのにするためこの憲章憲章憲章憲章をををを定定定定めますめますめますめます

　　　　　　　　一一一一　　　　自然自然自然自然をををを守守守守りりりり　　　　環境環境環境環境をををを整整整整ええええ　　　　美美美美しいまちをつくりますしいまちをつくりますしいまちをつくりますしいまちをつくります

　　　　　　　　一一一一　　　　仕事仕事仕事仕事にににに励励励励みみみみ　　　　産業産業産業産業をををを育育育育てててて　　　　にぎわいのあるまちをつくりますにぎわいのあるまちをつくりますにぎわいのあるまちをつくりますにぎわいのあるまちをつくります

　　　　　　　　一一一一　　　　健康健康健康健康をををを保保保保ちちちち　　　　家庭家庭家庭家庭をををを明明明明るくるくるくるく　　　　安安安安らぎのあるまちをつくりますらぎのあるまちをつくりますらぎのあるまちをつくりますらぎのあるまちをつくります

　　　　　　　　一一一一　　　　教養教養教養教養をををを深深深深めめめめ　　　　文化文化文化文化をををを育育育育みみみみ　　　　生生生生きがいのあるまちをつくりますきがいのあるまちをつくりますきがいのあるまちをつくりますきがいのあるまちをつくります

　　　　　　　　一一一一　　　　おおおお互互互互いをいをいをいを敬敬敬敬いいいい　　　　夢夢夢夢をもちをもちをもちをもち　　　　語語語語らいのあるまちをつくりますらいのあるまちをつくりますらいのあるまちをつくりますらいのあるまちをつくります

　
　町の花　　　　　　　　　「ツツジ」

　町の木　　　　　　　　　「山桜」

　町の特別シンボル　　「黒耀石」

イメージキャラクター　なっちゃん

1



種別 田 畑 宅地 山林 牧場 その他 計

面積 5,706 4,424 2,229 121,496 1,792 48,302 183,949

割合 3.1% 2.4% 1.2% 66.0% 1.0% 26.3% 100.0%

階層 0～14歳 15～64歳 65歳～75歳 75歳以上 計 65歳以上 世帯数

人口 812 3,998 941 1,426 7,177 2,367

割合 11.3% 55.7% 13.1% 19.9% 100.0% 33.0%

種別 第1次産業 第2次産業 第3次産業 その他 計

就業者数 590 1,219 1,804 2 3,615

割合 16.3% 33.7% 49.9% 0.1% 100.0%

一般 国保 介護 水道 特環 農集 観光 計

95 2 2 1 3 0 2 105

一般 同住 水道 特環 農集排 簡易排水 個別排水 計

5,951,205 14,627 1,794,374 3,454,233 886,162 19,540 11,713

財政調整基金 減債基金 特定目的基金 土地開発基金 果実運用型基金 特別会計設置基金 計

1,395,922 338,203 695,180 33,384 324,689

12,131,854

2,787,378
492,706 3,280,084

5,965,832 6,166,022

■■■■平成平成平成平成21212121年年年年3333月月月月31313131日現在日現在日現在日現在のののの人口人口人口人口
（単位：人）

（単位：千円）

■■■■平成平成平成平成21212121年年年年4444月月月月1111日現在日現在日現在日現在のののの職員数職員数職員数職員数（（（（公営企業会計含公営企業会計含公営企業会計含公営企業会計含むむむむ））））

　長和町は、長野県のほぼ中央、小県郡の南部に位置し、広さは東西１６．３９km、南北２１．５０

km、周囲７３．２０kmで、総面積は１８３．９５km2であり、東は蓼科山系の山脈を境として立科町に

接し、南は中信高原霧が峰山塊を境として茅野市、諏訪市に接し、西は美ヶ原高原があり松本市に接

し、北は上田市と接している。

　気候は、標高が高く周囲を山に囲まれた地形のため変化が厳しく、降霜期間は７ヶ月におよび、積

雪量は比較的少ないが、積雪期間は冬の寒さが厳しいため４ヶ月余りと長い。また、冷害、凍霜害等

自然災害を受けやすい条件にある。 気温は、最高で３０℃以上、最低でマイナス１０℃以下となり、

年間を通して気温差が大きく、特に１月～２月の寒さは厳しい。

　土壌は、地区の中央部より下部は褐色土壌、上部は黒色土壌によって組織され、森林地帯は褐色土

壌のBD型、黒色土壌のBeD型が大部分である。

■■■■標高標高標高標高 677ｍ（長門庁舎） 820ｍ（和田庁舎）

■■■■平成平成平成平成20202020年度末年度末年度末年度末のののの基金残高基金残高基金残高基金残高

■■■■面積面積面積面積
（単位：千㎡）

■■■■平成平成平成平成20202020年度末年度末年度末年度末のののの地方債残高地方債残高地方債残高地方債残高
（単位：千円）

2,656

■■■■平成平成平成平成17171717年年年年10101010月月月月1111日現在日現在日現在日現在のののの産業別就業者数産業別就業者数産業別就業者数産業別就業者数（（（（15151515歳以上歳以上歳以上歳以上））））

（単位：人）

■■■■長和町長和町長和町長和町のののの地勢地勢地勢地勢
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【【【【歳入歳入歳入歳入】】】】

20年度 19年度 比較

町　　　税 780,482 789,018 △ 8,536

個人住民税 233,310 231,464 1,846

法人住民税 22,485 23,864 △ 1,379

固定資産税 455,274 462,554 △ 7,280

交付納付金 13,134 13,202 △ 68

軽自動車税 18,830 18,405 425

たばこ税 37,449 39,529 △ 2,080

196,500 209,543 △ 13,043

2,666,729 2,742,909 △ 76,180

210,163 205,601 4,562

186,063 384,601 △ 198,538

188,511 174,748 13,763

19,139 37,082 △ 17,943

163,543 122,919 40,624

659,278 472,244 187,034

212,329 198,850 13,479

5,282,737 5,337,515 △ 54,778

【【【【歳出歳出歳出歳出】】】】

20年度 19年度 比較

842,669 872,130 △ 29,461

196,158 197,184 △ 1,026

943,095 1,069,453 △ 126,358

774,910 764,902 10,008

795,699 764,909 30,790

683,661 578,967 104,694

329,773 34,440 295,333

50,900 20,050 30,850

460,736 674,464 △ 213,728

0 57,473 △ 57,473

5,077,601 5,033,972 43,629

205,136 303,543 △ 98,407

会計 20年度 19年度 比較

水道 82,062 15,374 66,688

特環 225,252 219,103 6,149

農集 34,720 53,698 △ 18,978

簡排 14,980 8,487 6,493

国保 36,896 51,704 △ 14,808

老健 12,346 66,786 △ 54,440

後期高齢者 98,859 0 98,859

介護 135,092 100,388 34,704

同住 0 0 0

その他 43,454 63,427 △ 19,973

計 683,661 578,967 104,694

滞納繰越分の増

法人税割の減少

大規模償却資産経年減価

■■■■平成平成平成平成20202020年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算のののの状況状況状況状況

（単位：千円）

項　　　目 主な増減理由

所有台数の増加

消費本数の減少

地方譲与税・交付金

地方交付税 普通交付税58,488、特別交付税△134,668の増

使用料・手数料

国庫支出金 合併補助金、道整備交付金の減

県支出金

繰入金 地域振興基金繰入△20,000

繰越金

町　債 新町一体感醸成基金200,000（新規）

その他 商工振興資金預託金50,000、ふるさと納税寄付1,042

計

（単位：千円）

項　　　目 主な増減理由

人件費

扶助費

公債費 地総債（温泉施設整備償還終了）等の減

物件費・維持補修費 合併3周年事業、エルタックス関連経費

補助費 中山道宿場会議補助、依田窪病院負担金等

繰出金 介護保険、後期高齢、水道、奨学基金の増

積立金 新町一体感醸成基金200,000（新規）等

投資・出資・貸付金 商工振興資金預託金50,000、地方公営企業等金融機構出資金900

建設改良費 防災無線、松沢線道路改良、史跡整備事業の減

歳入歳出差引額

□□□□繰出金繰出金繰出金繰出金のののの内訳内訳内訳内訳 （単位：千円）

災害復旧事業費

計

特記事項

過疎債：和田簡水58,500の増

合特債：下水道統合事業54,000（継続）

平成20年4月からの医療制度開始

奨学金基金繰出15,000
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□□□□平成平成平成平成20202020年度主要事業年度主要事業年度主要事業年度主要事業

事業費

3,200

2,582

26,693

8,943

1,985

200,000

900

1,536

2,398

出生祝金 2,670 45人

2,635

17,510

4,137

6,477

6,282

5,500

11,998

13,800

5,000

3,397

2,540

50,000

34,829

16,511

10,080

20,200

122,420

59,090

1,428

3,051

11,180

261

100

10,290

※災害事業なし

印刷製本費111,300円含む

■■■■主要事業主要事業主要事業主要事業のののの実施状況実施状況実施状況実施状況

（単位：千円）

事業名 事業内容

合併３周年記念事業 式典、記念品等

エルタックス関連導入経費 年金データ抽出システム導入

情報基盤整備事業（まちづくり交付金） エリア拡張工事

長和のシンボル制定事業 町民憲章、町歌、イメージキャラクター等作成

町民手づくり事業補助金 執行件数14件

新町一体感醸成基金造成事業 合併特例事業債

地方公営企業等金融機構設立出資金 公営企業金融公庫の廃止により

敬老会祝賀会 出席者513人

福祉灯油購入補助 原油高騰対策　384世帯　助成金4,000円

福祉医療給付事業（小学校低学年） 小学校1年から3年まで受診者144人

配食サービス事業 利用人員81人、配食延数23,797食

わかば保育園耐震補強工事

電源立地中組地区工事 水路改修

有害鳥獣駆除報償費 捕獲数349頭

林業機械輸送車両購入事業 合併特例交付金　2t低床運搬車

町有林施業 下刈0.5ha、除伐9ha、搬出間伐11.37ha等

松くい虫駆除委託料 伐倒・集積・燻蒸処理600立米

中山道宿場会議長和町大会補助金

地域いきいき券負担金 加盟店1割、商工会2割、町2割

企業振興奨励金 工場用地取得事業者1件

商工振興資金融資斡旋預託金

長久保竪町整備舗装工事（まちづくり交付金） L=310.3m

対象者203人

H19長久保竪町整備舗装工事（繰越事業） L=310.29m

原・久保連絡道路改良工事（過疎対策事業） H21年度へ繰越事業　L=563.1m

地形図整備業務委託（合併補助金）

長久保青原線道路改良工事（まちづくり交付金） L=500.3

洪水ハザードマップ作成業務

■■■■災害復旧事業災害復旧事業災害復旧事業災害復旧事業

スポーツ・文化振興報償費

クリーンハート和田改修設計委託料（まちづくり交付金）

H19長久保青原線道路改良工事（繰越事業） L=342.0

消防小型動力ポンプ購入（過疎対策事業） 1台

漢字検定受験助成金 長門小・和田小・和田中

高校通学費補助金
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■■■■歳入歳入歳入歳入

決算額 構成比 決算額 構成比

1,384,504 26.2% 1,353,369 25.4% 31,135

780,482 14.8% 789,018 14.8% △ 8,536

45,082 0.9% 63,250 1.2% △ 18,168

210,163 3.9% 205,601 3.8% 4,562

79,611 1.5% 40,724 0.8% 38,887

19,139 0.4% 37,082 0.7% △ 17,943

163,543 3.1% 122,919 2.3% 40,624

86,484 1.6% 94,775 1.8% △ 8,291

3,898,233 73.8% 3,984,146 74.6% △ 85,913

89,010 1.7% 92,839 1.7% △ 3,829

2,910 0.1% 2,940 0.1% △ 30

841 0.0% 2,260 0.0% △ 1,419

305 0.0% 1,324 0.0% △ 1,019

61,513 1.2% 67,649 1.3% △ 6,136

33,237 0.6% 37,326 0.7% △ 4,089

7,026 0.1% 3,362 0.1% 3,664

2,666,729 50.5% 2,742,909 51.4% △ 76,180

1,658 0.0% 1,843 0.0% △ 185

186,063 3.5% 384,601 7.2% △ 198,538

188,511 3.6% 174,748 3.3% 13,763

1,152 0.0% 101 0.0% 1,051

659,278 12.5% 472,244 8.8% 187,034

5,282,737 100.0% 5,337,515 100.0% △ 54,778

■■■■歳出歳出歳出歳出

決算額 構成比 決算額 構成比

1,981,922 39.0% 2,138,767 42.4% △ 156,845

842,669 16.6% 872,130 17.3% △ 29,461

196,158 3.9% 197,184 3.9% △ 1,026

943,095 18.5% 1,069,453 21.2% △ 126,358

460,736 9.1% 731,937 14.5% △ 271,201

460,736 9.1% 674,464 13.4% △ 213,728

0 0.0% 57,473 1.1% △ 57,473

745,731 14.7% 732,634 14.6% 13,097

29,179 0.6% 32,268 0.6% △ 3,089

795,699 15.7% 764,909 15.2% 30,790

683,661 13.5% 578,967 11.5% 104,694

329,773 6.4% 34,440 0.8% 295,333

50,900 1.0% 20,050 0.4% 30,850

5,077,601 100.0% 5,033,972 100.0% 43,629

（単位：千円）

◆◆◆◆普通会計決算財源別一覧普通会計決算財源別一覧普通会計決算財源別一覧普通会計決算財源別一覧

備考

自　　主　　財　　源

町税

分担金及び負担金

項　　　目
20年度 19年度

比較増減

諸収入

依　　存　　財　　源

地方譲与税

使用料・手数料

財産収入

繰入金

繰越金

利子割交付金

配当割交付金

株式譲渡所得交付金

地方消費税交付金

自動車取得税交付金

地方特例交付金

地方交付税

交通安全交付金

国庫支出金

県支出金

寄付金

地方債

計

（単位：千円）

項　　　目
20年度 19年度

比較増減 備考

義　　務　　的　　経　　費

人件費

扶助費

公債費

投　　資　　的　　経　　費

普通建設事業費

災害復旧事業費

物件費

維持補修費

補助費等

繰出金

積立金

投資及び出資金

計
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歳入歳出差引

標準財政規模

※平成19年度決算から施行

実質赤字比率

連結実質赤字比率

実質公債費比率

将来負担比率

※実質赤字比率及び連結実質赤字比率は黒字の場合は「ない」で表示（　　）内は黒字のためマイナス表示とした。

◆◆◆◆普通会計決算諸数値普通会計決算諸数値普通会計決算諸数値普通会計決算諸数値

（単位：千円）

項　　　目 20年度 19年度 比較増減

205,136 303,543 △ 98,407

翌年度へ繰り越すべき財源 48,311 18,490 29,821

実質収支 156,825 285,053 △ 128,228

実質単年度収支 △ 128,228 46,122 △ 174,350

基準財政収入額 788,206 801,248 △ 13,042

基準財政需要額 2,936,457 2,932,310 4,147

標準税収入額等 996,783 1,015,897 △ 19,114

3,632,009 3,420,157 211,852

臨時財政対策債発行可能額 172,478 184,144 △ 11,666

財政力指数 0.27 0.25 0.02

経常収支比率 86.6% 86.2% 0.4%

公債費比率 11.5% 15.8% △4.3％

起債制限比率 11.4% 12.2% △0.8％

起債残高 5,965,832 6,163,125 △ 197,293

基金残高 2,787,379 2,302,475 484,904

◆◆◆◆健全化判断比率健全化判断比率健全化判断比率健全化判断比率（（（（4444指標指標指標指標））））

項　　　目 20年度 19年度 比較増減

－（△4.3%) －（△7.9%) －（3.6%)

83.9% 99.7% △12.0％

－（△7.56%) －（△10.88%) －（3.32%)

17.6% 18.5% △0.9％
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平　　　　成　　　　20　　　　年　　　　度

調 定 額 収 入 額
不 納
欠 損 額

収 入
未 済 額

収 入 率 課税伸率 税収伸率

現年 258,223 253,089 0 5,134 98.0% -1.3% -0.2%

町民税 滞納 12,500 2,707 498 9,296 21.7% 77.9% 48.6%

計 270,723 255,796 498 14,430 94.5% 0.8% 0.2%

（1） 現年 235,572 230,654 0 4,918 97.9% -0.9% 0.4%

個人 滞納 12,390 2,657 498 9,236 21.4% 80.1% 48.3%

計 247,962 233,310 498 14,154 94.1% 1.4% 0.8%

（2） 現年 22,651 22,435 0 216 99.0% -5.6% -5.9%

法人 滞納 110 50 0 60 45.5% -26.7% 66.7%

計 22,761 22,485 0 276 98.8% -5.8% -5.8%

現年 480,485 465,075 0 15,410 96.8% -1.8% -1.7%

滞納 50,398 3,333 7,186 39,879 6.6% 20.5% 22.4%

計 530,883 468,408 7,186 55,289 88.2% 0.0% -1.5%

（1） 現年 467,351 451,941 0 15,410 96.7% -1.8% -1.7%

滞納 50,398 3,333 7,186 39,879 6.6% 20.5% 22.4%

計 517,749 455,274 7,186 55,289 87.9% 0.0% -1.6%

交付金 13,134 13,134 0 0 100.0% -0.5% -0.5%

現年 19,141 18,608 0 533 97.2% 1.5% 1.6%

滞納 1,127 222 62 844 19.7% 59.4% 148.5%

計 20,269 18,830 62 1,377 92.9% 3.6% 2.3%

市町村たばこ税 37,449 37,449 0 0 100.0% -5.3% -5.3%

現年 795,298 774,221 0 21,077 97.3% -1.7% -1.3%

計 滞納 64,026 6,261 7,746 50,019 9.8% 29.2% 35.1%

計 859,324 780,482 7,746 71,096 90.8% 0.1% -1.1%

現年 135,434 127,322 0 8,112 94.0% -25.8% -25.6%

滞納 26,405 5,534 3,124 17,747 21.0% 17.2% 45.2%

計 161,839 132,856 3,124 25,858 82.1% -21.1% -24.0%

※千円未満の端数処理のため計の欄と合致しない場合があります。

◆◆◆◆町税収入状況町税収入状況町税収入状況町税収入状況

固定
資産
税

対平成19年度

（単位：千円）

国民
健康
保険
税

軽自
動
車税

税　　　　目

純固
定資
産税
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　長和町役場

　　［長門庁舎］〒386-0602　長野県小県郡長和町長久保525-1　TEL：0268-68-3111
　　［和田庁舎］〒386-0701　長野県小県郡長和町和田2872　　 TEL：0268-88-2345

　　　　　　ホーページ　http://www.town.nagawa.nagano.jp

長
和
町

　長和町　町章

　　真っ赤な太陽、澄み切った青い空、緑の大地、長和町の風景そのままを
　　「長」の「Ｎ」と「和」の「Ｗ」の頭文字で図案化しました。太陽（目
　　標・夢・希望）に向かって人が走っていくような、元気いっぱいの町を
　　表現しています。
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